
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Česká spořitelna vykázala k 
31. 12. 2003 neauditovaný 
konsolidovaný čistý zisk 
počítaný podle mezinárod-
ních standardů pro finanční 
výkaznictví (IFRS) ve výši 
7,62 mld. Kč. V meziročním 
porovnání to představuje 
nárůst o 31 % ve srovnání s 
5,81 mld. Kč v roce 2002. 

 
„Kvůli historicky nízkým úrokovým 

sazbám byl rok 2003 pro banky v České repub-
lice rokem obtížným. Přesto jsou výsledky za 
rok 2003  rekordní a dosáhli jsme zlepšení ve 
všech klíčových veličinách. Za úspěšnými vý-
sledky České spořitelny stojí nárůst objemu 
úvěrů a vkladů, nárůst počtu transakcí, nárůst 
počtu klientů atp. Těchto pozitivních výsledků 
dosahujeme díky rostoucí profesionalitě našich 
zaměstnanců. Péče o klienty, rozvinuté distri-
buční kanály a konkurenceschopné ceny, odpo-
vídající kvalitě služeb, nám zajišťují velký ná-
skok před konkurencí. Vytváříme moderní ban-
ku - poskytovatele finančních služeb, který bude 
úspěšný v Evropské unii. Výsledky roku 2003 
jsou dobrým dokladem toho, že jsme v našem 
úsilí úspěšní,” řekl Jack Stack, předseda před-
stavenstva a generální ředitel České spořitelny. 

 
Nejdůležitější celoroční 
výsledky roku 2003  

Konsolidované neauditované údaje 
k 31. 12. 2003, vypočtené podle IFRS. Srovná-
ní s výsledky k 31. 12. 2002, pokud není uve-
deno jinak: 

Čistý zisk činil 7, 62 mld. Kč, meziroč-
ně se zvýšil o 31 % z 5,81 mld. Kč. 

Zisk před zdaněním dosáhl 10,9 mld. 
Kč, meziročně vzrostl o 23 % z 8,9 mld. Kč. 

Provozní zisk vzrostl na 10,1 mld. Kč, 
meziročně o 8 % z 9,4 mld. Kč. 

Navrhovaná výše vyplácené dividendy 
je 30 Kč za akcii (proti 20 Kč ze zisku v roce 
2002). 

Čistý  úrokový výnos vzrostl mírně o  
1 % na 15,6 mld. Kč oproti 15,5 mld. Kč, a to 
díky nárůstu úvěrů a vkladů a navzdory nízkým 
úrokovým sazbám.  

Čistý příjem z poplatků a provizí 
vzrostl na 8,0 mld. Kč, o 14 % ze 7,0 mld. Kč, 
a to především díky rostoucím objemům a 
počtům transakcí. 

Provozní náklady vzrostly o 6 % na 
15,1 mld. Kč ze 14,2 mld. Kč především v 
důsledku odpisů z investic. Celkové výdaje na 
zaměstnance a nakupované výkony zůstaly 
nezměněné. 

Rozpuštění rezerv a opravných položek 
dosáhlo 2 mld. Kč v porovnání s tvorbou  
0,3 mld. Kčč v roce 2002. Částka byla ovlivně-
na především prodejem vybraných nespláce-
ných úvěrů v hodnotě 8 mld. Kč (prodej špatné 
banky) a povinným rozpuštěním rezerv. 

 
Bilanční suma činila 554 mld. Kč 

s meziročním růstem o 7 % z 519,7 mld. Kč, 
což bylo způsobeno především nárůstem úvěrů. 

Vklady klientů vzrostly na 428,6 
mld. Kč, o 6 % ze 402,7 mld. Kč. 

Úvěry klientům se zvýšily na 214,9 
mld. Kč, o 14 % ze 188,6 mld. Kč.  

Ukazatel návratnosti vlastního kapitálu 
(ROE) se zvýšil na 23,7 % proti 21,4 %. 

Ukazatel výnosnosti aktiv (ROA) 
vzrostl na 1,4 % z 1,1 %. 

Poměr provozních nákladů k výnosům 
(Cost/Income Ratio) se mírně zlepšil na 59,8 % 
z 60,3 %. 

Kapitálová přiměřenost činí 14,6 %, za 
rok 2002 činila 16,5 %. Pokles kapitálové při-
měřenosti (BIS) je způsoben především splace-

ním podřízeného dluhu v hodnotě 5,5 mld. Kč 
na konci roku 2003. 

 
Výhledy České spořitelny 
pro rok 2004 

 

Rok 2004 bude pro Českou spořitelnu 
ve znamení dvou velmi rozdílných trendů. 

V první řadě bude Česká spořitelna 
pokračovat  v rozvoji a bude napomáhat klien-
tům k naplnění všech potřeb jejich finančního 
života. Vstup do Evropské unie 1. května 2004  
Česká spořitelna chápe jako příležitost pro 
rozvoj ekonomiky s velmi dobrými perspekti-
vami pro výrazný růst úvěrů, vkladů a obcho-
dování. 

Česká spořitelna má dobrou perspekti-
vu pro rozvoj na rozšiřujícím se trhu finančních 
služeb v České republice, a to díky profesiona-
litě svých zaměstnanců, vynikajícím distribuč-
ním cestám a komplexní nabídce produktů a 
služeb s konkurenčními cenami. 

I přes tyto vyhlídky růstu však Českou 
spořitelnu v roce 2004 negativně ovlivní pro-
středí historicky nízkých úrokových sazeb, 
nárůst DPH a zdvojnásobení příspěvků do 
Fondu pojištění vkladů. 

Z důvodu těchto rozdílných trendů není 
rok 2004 z pohledu růstu zisku snadným ro-
kem. 

Vzhledem k těmto poznatkům očekává 
Česká spořitelna v roce 2004 následující vývoj: 
 
- Výnosnost vlastního kapitálu (ROE) přesáhne 
20 %. 
- Poměr náklady/příjmy v rozmezí 58-60 %. 
- Meziroční růst čistého zisku je plánován na 
10-15 %. 
- Dále se výrazně zlepší kvalita služeb. 
- Úvěry klientům vzrostou o 10-15 %.  
- Vklady klientů porostou o 4 %. 

Konsolidovaný zisk České spořitelny v roce 2003 mezi-
ročně vzrostl o 31 % na rekordních 7,6 mld. Kč (IFRS) 

   12/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

ZDROJ: ČESKÁ SPOŘITELNA 

Výkaz konsolidovaných zisků a ztrát České spořitelny podle IFRS 
z 31. prosince 2003; v milionech Kč; neauditováno 

K 31. 12.  
2002 

K 31. 12.   
2003 

Meziroční  
změna 

Čistý úrokový výnos 15,495 15,585 1% 

Čisté příjmy z poplatků a provizí 6,998 8,012 14% 

Čistý zisk z obchodních operací 1,048 1,321 26% 

Výnosy z pojišťovnictví 72 327 > 100% 

Všeobecné správní náklady -14,232 -15,104 6% 

Provozní zisk 9,381 10,141 8% 

Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám -289 1,970 N/A 

Ostatní provozní náklady, netto -183 -1,170 > 100% 

Zisk před zdaněním 8,909 10,941 23% 

Daň z příjmů -2,917 -3,149 8% 

Zisk po zdanění 5,992 7,792 30% 

Menšinové podíly -187 -177 -5% 

Čistý zisk  za účetní období 5,805 7,615 31% 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   12/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

* Údaje České spořitelny podle metodologie ČNB 

Konsolidovaná účetní rozvaha České spořitelny podle IFRS 
z 31. prosince 2003; v milionech Kč; neauditováno 

K  31. 12.   
2002 

K 31. 12.   
2003 

Meziroční 
změna 

Pokladní hotovost, vklady u ČNB 22,260 22,713 2% 
Pohledávky za bankami 128,737 82,121 -36% 
Pohledávky za klienty 188,577 214,903 14% 
Rezervy a opravné položky k úvěrům -18,812 -9,025 -52% 
Cenné papíry a ostatní aktiva k obchodování 21,379 53,168 > 100% 
Cenné papíry na prodej 27,848 27,343 -2% 
Cenné papíry a ostatní aktiva držená do splatnosti 107,706 122,887 14% 
Ostatní aktiva 41,996 39,938 -5% 
Aktiva celkem 519,691 554,048 7% 
    
Závazky k bankám 31,858 29,641 -7% 
Závazky ke klientům 402,728 428,572 6% 
Emitované dluhopisy 7,143 16,017 > 100% 
Ostatní pasiva 41,500 44,020 6% 
Podřízený dluh 5,500 0 -100% 
Menšinové podíly 1,131 1,390 23% 
Vlastní kapitál 29,831 34,408 15% 
Pasiva celkem 519,691 554,048 7% 

Hlavní konsolidované poměry z 31. prosince 2003 

(neauditováno) 
K  31. 12.  2002 K  31. 12.  2003 

Návratnost vlastního kapitálu (ROE) 21.4% 23.7% 
Výnosnost aktiv (ROA) 1.1% 1.4% 
Provozní náklady / provozní výnosy (Cost/Inocme) 60.3% 59.8% 
Neúrokové výnosy / provozní výnosy 34.4% 38.3% 
Čistá úroková marže 3.7% 3.6% 

Klasifikované klientské pohledávky / klientské pohledávky* 14.4% 6.6% 
Klientské pohledávky / klientské závazky 46.8% 50.1% 

Vybrané ukazatele obchodní činnosti K  31. 12. 
2002 

K 31. 12.   
2003 

Meziroční  
změna 

Počet zaměstnanců ČS (FTE = Full Time Equivalent) 13,154 12,412  -6% 
           z toho Česká spořitelna 11,440 11,122 -3% 
Celkový počet klientů 5,393,492 5,519,627 2% 
Počet sporožirových účtů 2,727,306 2,755,113 1% 
Počet klientů přímého bankovnictví 454,472 862,515 90% 
Počet  karet   2,363,651 2,576,552 9% 
            z toho kreditních 28,051 101,155 > 100% 
Počet bankomatů       1,011 1,067 6% 
Počet poboček České spořitelny      673 667 -1% 

Čistý zisk po zdanění vybraných dceřiných společností České  
spořitelny, neauditováno, podle IFRS; v milionech Kč 

K  31. 12. 
 2002 

K 31. 12. 
2003 

Meziroční  
změna 

Factoring České spořitelny 17 15 -12 % 
Investiční společnost České spořitelny -8 104 N/a 
Leasing České spořitelny 77 15 -80 % 
Penzijní fond České spořitelny* 430 220 -49 % 
Pojišťovna České spořitelny 171 229 34 % 
Stavební spořitelna České spořitelny 281 209 -26 % 

*Podle zákona o penzijním připojištění rozděluje penzijní fond mezi své klienty minimálně 85 % zisku vytvořeného podle českých účetních standardů; 
Penzijní fond České spořitelny dosáhl k 31.12.2003 zisk 243 mil. Kč (31.12.2002: 238 mil. Kč) v souladu s českými účetními standardy. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   12/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

„Hospodářský výsledek za uplynulý rok 
navazuje na celou řadu úspěchů dosažených za 
posledních šest let, během nichž se čistý zisk 
soustavně zvyšoval. Obzvláště hrdí jsme na 
skutečnost, že se nám v tak krátkém časovém 
období podařilo nejen dosáhnout cílů, které 
jsme si stanovili při vstupu na burzu v roce 
1997, ale dokonce je i překonat,“ prohlásil 
generální ředitel Andreas Treichl u přiležitosti 
prezentace předběžných výsledků společnosti 
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen 
AG za rok 2003. 

 
Hlavní události roku 2003  
(Pozn.: Při posuzování procentních změn mezi 
dvěma finančními obdobími - 2002 a 2003 - je 
třeba vzít v úvahu skutečnost, že Riječka banka 
byla zahrnuta do konsolidované účetní uzávěrky 
až od května 2002 a že zvýšení podílu Erste Bank 
v České spořitelně proběhlo až v červenci 2002. 
Postabank, získaná v prosinci roku 2003, byla do 
uzávěrky zahrnuta ode dne vypořádání transakce, 
tj. od 16. 12. 2003. Stejně jako v předešlých letech 
v některých spolkových zemích Rakouska byly 
v roce 2003 převedeny pobočky Erste Bank lokál-
ním spořitelnám ve spolkové zemi Vorarlberg.) 

Celková bilanční suma skupiny vzrost-
la oproti 31. 12. 2002 o 6,1 % ze 121,2 mld. 
EUR na 128,6 mld. EUR. 

Čistý úrokový výnos se v porovnání s 
rokem 2002 zvýšil o 5 %, a to z 2463 mil. EUR 
na 2586,8 mil. EUR.  

Čistý příjem z poplatků a provizí se 
zvýšil o 5,5 % z 944,3 mil. EUR na 996,6 mil. 
EUR. 

Provozní zisk se zlepšil o 19 % z 
1151,2 mil. EUR na 1370,1 mil. EUR.  

Zisk před zdaněním vzrostl o 14,6 % z 
664,6 mil. EUR na 761,6 mil. EUR. 

Čistý zisk po daních z příjmů a menši-
nových podílech se zvýšil o 38,4 % z  
255,2 mil. EUR na 353,3 mil. EUR. 

Návratnost kapitálu (ROE) se v roce 
2003 výrazně zlepšila o jeden procentní bod na 
13,7 %. 

Poměr nákladů k výnosům se podařilo 
výrazně snížit na 64,2 %, což ve srovnání s 
67,9 % za rok 2002 znamená podstatně nižší 
hodnotu. 

Ukazatel kapitálové přiměřenosti (Tier 
1 ratio) podle rakouského zákona o bankách 
(BWG) zůstal k 31. 12. 2003 beze změny na 
úrovni 6,3 %. 

Zisk na akcii v roce 2003 významně 
vzrostl z 4,73 EUR na 5,95 EUR. 

„Společnost Erste Bank je s více než  
11 miliony klientů přední retailovou bankou ve 
střední Evropě,“ prohlásil Anreas Treichl dále. 
„Pečujeme o klientské vklady ve výši 20 686 
mil. EUR, což je více než 21 procent celkových 
vkladů v tomto regionu. Našim investorům jsme 
v průběhu pouhých šesti let dopřáli zvýšení 
kurzu akcie o rovných 160 %, přičemž jsme od 
roku 1997 více než zdvojnásobili zisk na akcii 
na 5,95 EUR a vyplatili dividendy v celkové 
výši 447,3 mil. EUR. V neposlední řadě jsme 
také výrazně zvýšili naši tržní kapitalizaci ze 
dvou na téměř sedm miliard EUR. 

Naše efektivní spolupráce se skupinou 
spořitelen vykazuje rovněž úspěchy: V uplynu-
lém roce se nám poprvé podařilo zvýšit náš 
tržní podíl v Rakousku co do počtu klientů z 26 
na 27 %. Jsme na výsledky tedy právem hrdí.“ 

Podle představenstva bude hlavním 
úkolem v příštích letech jednak využití skupi-
nových synergií ve prospěch klientů a za druhé 
schopnost zúročit trvale vysoký hospodářský 
růst ve střední Evropě ve výnosech skupiny 
Erste Bank. Ze současného hlediska budou 
přístupové země potřebovat k dosažení hospo-
dářského standardu zemí evropské patnáctky 
ještě jedno nebo dvě desetiletí. „A přesně tento 
vývoj zaručuje naší skupině vysoký ziskový 
potenciál,“ pokračoval dále Treichl. „Ve všech 
zemích, v nichž jsme aktivní, zaujímáme v ob-
lasti retailového bankovnictví vedoucí postave-
ní na trhu. A přesně v této oblasti – ať už je to 
soukromá bytová výstavba, důchodové zabezpe-
čení nebo financování spotřebních výdajů – se 
tento proces vzestupu odrazí. Jsme si jisti, že 
nám tento vývoj umožní využívat ziskového 
potenciálu regionu s vytrvalostí maratonského 
běžce,“ dodává A. Treichl. 

 
Výhled do roku 2005 

„Vzhledem k vynikajícímu výsledku 
vykázanému za rok 2003, blížícímu se rozšíření 
Evropské unie, jež otevírá další potenciál růstu 
zisku v našich klientských segmentech, a vzhle-
dem k efektivnímu řízení nákladů jsme přesvěd-
čeni, že rozhodně dosáhneme stanovených cílů 
na rok 2005 - čistý zisk po menšinových podí-
lech ve výši 500 mil. EUR založený na návrat-
nosti kapitálu (ROE) přesahujícím 16 % a 
poměr nákladů k výnosům na úrovni max. 62 
%,“ prohlašuje jednohlasně představenstvo. 

Pro rok 2004 se opět počítá s dvou-
místným nárůstem čistého zisku po menšino-
vých podílech. 

Výsledky za rok 2003:  Erste Bank se opět  
může pochlubit výrazným růstem čistého zisku 

I. KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA PODLE IFRS 
    
v mil. EUR    
Aktiva 31.12.03 31.12.02 +/- % 
1. Pokladní hotovost, vklady u centrální banky 2.549 3.181 -19,9 
2. Pohledávky za bankami 13.140 15.492 -15,2 
3. Pohledávky za klienty 67.766 64.435 5,2 
4. Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám -2.772 -2.983 -7,1 
5. Cenné papíry a ostatní aktiva určená k obchodování 5.259 3.487 50,8 
6. Cenné papíry na prodej 7.379 6.736 9,5 
7. Cenné papíry a ostatní aktiva držená do splatnosti 26.454 22.572 17,2 
8. Nehmotný majetek 1.868 1.596 17,1 
9. Hmotný majetek 1.814 1.866 -2,8 
10. Ostatní aktiva 5.117 4.840 5,7 
 Aktiva celkem 128.575 121.222 6,1 

    
Passiva a vlastní kapitál 31.12.03  31.12.02 +/- % 
1. Závazky k bankám 25.704 26.425 -2,7 
2. Závazky ke klientům 64.839 61.308 5,8 
3. Emitované dluhopisy 16.944 14.191 19,4 
4. Rezervy 6.366 5.488 16,0 
5. Ostatní pasiva 5.515 5.220 5,6 
6. Podřízený kapitál 3.538 3.386 4,5 
7. Menšinové podíly 2.879 2.723 5,7 
8. Vlastní kapitál 2.791 2.481 12,5 
 Pasiva a vlastní kapitál celkem 128.575 121.222 6,1 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   12/2004                                                                                                        http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

                II. KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 
     
     

 v  mil. EUR 31.12.03 31.12.02 +/- % 
I. Čistý úrokový výnos 2.586,8 2.463,0 5,0 
 Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám -406,4 -406,4 0,0 
 Čistý příjem z poplatků a provizí 996,6 944,3 5,5 
 Čistý zisk z obchodních operací 214,6 167,4 28,2 
 Všeobecné administrativní náklady -2.460,8 -2.432,0 1,2 
 Výnos z pojišťovací činnosti 32,9 8,4   >100,0 
 Ostatní provozní výsledek -202,1 -80,2 >-100,0 
 Mimořádný výsledek 0,0 0,0 -- 
II. Zisk před zdaněním 761,6 664,6 14,6 
 Daň z příjmů -224,2 -151,4 48,1 
III. Zisk za účetní období 537,4 513,2 4,7 
 Menšinové podíly -184,1 -258,0 -28,6 
IV. Čistý zisk po menšinových podílech 353,3 255,2 38,4 

CELKEM 
 Rakousko Střední Evropa Mezinárodní obchod Podnikové centrum 
v mil. EUR 31.12.2003 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2002 
Čistý  úrokový výnos 1.622,8 1.604,2 829,4 741,7 146,8 134,7 -12,1 -17,5 
Rezervy a opravné položky k úvěrům 
a pohledávkám -374,6 -363,1 -9,7 3,9 -26,1 -51,9 3,9 4,7 
Čistý příjem z poplatků a provizí 680,2 628,1 345,3 297,2 21,1 15,2 -50,0 3,6 
Čistý zisk z obchodních operací 137,1 123,8 71,2 56,6 0,1 0,0 6,2 -13,0 
Všeobecné administrativní náklady -1.655,6 -1.633,2 -766,7 -705,2 -34,0 -38,4 -4,4 -55,1 
Výnos z pojišťovací činnosti 25,9 6,1 10,2 2,3 0,0 0,0 -3,2 0,0 
Ostatní provozní výsledek -26,4 -67,0 -167,1 -57,9 -13,8 3,6 5,2 41,2 
Zisk před zdaněním 409,4 298,9 312,6 338,7 94,1 63,3 -54,5 -36,2 
Daně z příjmů -128,4 -68,1 -78,1 -89,0 -24,0 -11,8 6,3 17,3 
Menšinové podíly -112,3 -131,4 -44,7 -102,0 0,0 0,0 -27,1 -24,5 
Čistý zisk po menšinových podílech 168,7 99,4 189,7 147,7 70,1 51,4 -75,3 -43,4 
               
Průměrná rizikově vážená aktiva 44.771,0 44.674,8 10.162,1 9.157,6 6.387,5 6.128,9 567,3 550,6 
Průměrný přiřazený vlastní kapitál 1.549,1 1.183,1 611,0 481,3 384,0 322,1 34,1 28,9 
Poměr nákladů k výnosům 67,1% 69,1% 61,0% 64,2% 20,2% 25,6% n.a. n.a. 
Návratnost kapitálu (ROE) na základě 
čistého zisku po menšinových 
podílech (v %) 10,9% 8,4% 31,1% 30,7% 18,3% 16,0% n.a. n.a. 
               
z toho náklady na refinancování -73,0 -57,8 -44,4 -36,9 0,0 0,0 -24,5 -34,7 
z toho amortizace goodwillu -18,5 -12,9 -54,4 -38,1 0,0 0,0 -8,3 -7,4 

III. Údaje za jednotlivé segmenty (přehled) – skupina Erste Bank 

CELKEM 
 skupina Erste Bank 
v mil. EUR 31.12.2003 31.12.2002 
Čistý  úrokový výnos 2.586,8 2.463,0 
Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám -406,4 -406,4 
Čistý příjem z poplatků a provizí 996,6 944,3 
Čistý zisk z obchodních operací 214,6 167,4 
Všeobecné administrativní náklady -2.460,8 -2.432,0 
Výnos z pojišťovací činnosti 32,9 8,4 
Ostatní provozní výsledek -202,1 -80,2 
Zisk před zdaněním 761,6 664,6 
Daně z příjmů -224,2 -151,4 
Menšinové podíly -184,1 -258,0 
Čistý zisk po menšinových podílech 353,3 255,2 
     
Průměrná rizikově vážená aktiva 61.888,0 60.511,9 
Průměrný přiřazený vlastní kapitál 2.578,2 2.015,5 
Poměr nákladů k výnosům 64,2% 67,9% 
Návratnost kapitálu (ROE) na základě čistého zisku po menšinových 
podílech (v %) 13,7% 12,7% 
     
z toho náklady na refinancování -142,0 -129,4 
z toho amortizace goodwillu -81,1 -58,5 

http://bankovnictvi.ihned.cz

